nem carnis, et sunt sicut corium mortuorum animalium.

« In Ecclesiis. » Incipit pars quinta. Continuatio : Principes prævenerunt, et cætera bona dedit, et propter hæc omnia vos fideles « benedicite Deo in Ecclesiis » ubi est locus benedictionis, quia qui extra Ecclesiam sunt, Deum digne laudare non possunt, Deo dico « Domino » quia Deus et Dominus est, benedicite dico « de fontibus, » id est, propter fontes, scilicet, propter sanctos apostolos, qui nos spirituali doctrina reficiunt : fontibus dico « Israel, » id est, procedentibus ex Judæa, vel in Ecclesiis potatis de fontibus Israel.

« Ibi. » Bene dico propter fontes, quia « ibi, » id est, in Ecclesia, sunt fontes, scilicet, Paulus et alii apostoli, et hoc est, « ibi Benjamin, » id est, Paulus, qui fuit de tribu Benjamin, id est, in adolescentia conversus (Act. ix). Vel « adolescentulus » scilicet, deposita vetustate legis, in Christo innovatus, et hoc est, « in mentis excessu, » id est, timore, quia per timorem conversus fuit. Nota duos esse excessus. Unus excessus est, quando humana mens transcendit usque ad ipsum Deum, hæc mundana præteriens. Unde Paulus : « Sive excedimus mente, Deo excedimus (II Cor. v), » et de hoc etiam excessu possumus et hic dicere, et Paulus fuit raptus « usque ad tertium cælum (II Cor. xii). » Alius excessus est, quando homo per timorem extra se rapitur.

Principes et duces eorum qui sunt in Ecclesia, sunt « principes Juda, » id est, apostoli sancti de tribu Juda, « principes Zabulon, et principes » de tribu « Nephthalim, duces sunt eorum, » et ideo ponit has quatuor tribus, quia de his fuerunt nati apostoli. Benjamin interpretatur *filius dextræ* : Judas *confitens* : Zabulon *tabernaculum fortitudinis* : Nephthalim, *latitudo*. Hæc interpretationes non sunt hic necessariæ.

« Manda. » Et per istos tales « manda, » id est, notifica « virtutem tuam, » id est, potentiam tuam per mundum, et per istos « confirma hoc quod operatus et in nobis » fidem et charitatem, et Spiritum sanctum, incipiendo « a templo tuo, » id est, a sanctis tuis, in quibus tu habitas, « quod est Hierusalem » : quia in Hierusalem Spiritus sanctus primum apostolis fuit datus, et deinde per ipsos et per ministros eorum datus est aliis hominibus. Et vere confirmabis, quia per hoc « reges, » id est, seipsos bene regentes, « offerent tibi munera, » id est, seipsos et alios. Alia translatio ponit hoc sub optatione, offerantur munera. Vel sicut alia littera habet, virtuti tuæ, secundum quod ita dicemus : Et quia hujusmodi sunt in Ecclesia, per quos potest perfici quod cœpisti, ergo manda, id est, præcipe virtuti tuæ, id est, filio tuo, et per eum, et per ministros tuos « confirma hoc quod operatus es in nobis. »

« Increpa feras arundinis. » Et ut offerantur tibi munera « increpa, » id est, convince « feras, » id est hæreticos, qui laniant Ecclesiam Dei, sicut fere oves : feras dico « arundinis, » id est, conservantes inter

arundines, scilicet, inter mobiles homines, qui cito possunt moveri a proposito, tales enim aggrediuntur hæretici, non perfectos viros. Vel feras arundinis dicit, quia sicut arundines in paludibus nascuntur, ita hæretici in paludosis sententiis versantur. Et necesse est ut increpes, quia « congregatio taurorum, » id est, hæreticorum, qui sunt cervicosi tauri, est « in vaccis populorum, » id est, in populis qui cito sequuntur quod audiunt, ut vaccæ taurorum, congregatio dico ad hoc facta, « ut excludant eos, qui probati sunt argento, » id est, divino eloquio ab illis quos vocavit vaccas, scilicet, ut faciant, ne illi inferiores sequantur probatos viros. Vel « ut excludant, » id est, dividant a se eos qui probati sunt argento; cum autem dividunt se hæretici ab eis, manifestant eos esse bonos, a quibus se separant. Unde Apostolus : « Necesse est ut veniant hæreses, ut qui probati sunt, manifesti fiant (I Cor. xi). »

Increpati, « dissipa » ne convenient in unam voluntatem « gentes, » id est, hæreticos, « qui volunt « bella, » id est, litigia contra fideles, et vere dissipabis, quia « venient legati ex Ægypto, » id est, aliqui convertentur ex ignorantia peccantes. Ægyptus enim *tenebræ* interpretatur, per quod intelliguntur ignoranter peccantes, sed etiam nigri gravibus peccatis converterentur, et hoc est : « Æthiopia, » id est, nigri in peccatis. Æthiopia enim *nigredo* interpretatur, Æthiops *niger* : « præveniet « manus ejus » Ægypti, id est, indignitate superabit operationes Ægypti : « Deo, » id est, ad honorem Dei, propter hoc dicit præveniet, quia quanto majoribus peccatis aliquis involutus est, tanto magis penitens dignum fructum facit Deo. Alia translatio habet : Æthiopia festinabit manus dare Deo, et dicitur ex similitudine, quia sicut aliquis victus tendit manus suas victori, sic Æthiopia, id est, nigri in peccatis, cognoscentes se esse victos, dabunt manus suas Deo victori, suo. Vel Æthiopia convicta, Deo præveniet manus, id est, vindictas Dei. Bene dicit præveniet, quia prius credent, quam Deus vindicet se de eis.

Quia ita convertentur ad Deum, ideo « regna terræ, id est, homines de omni regione terræ « cantate Deo » voce et corde, et « psallite » illi « Domino » bona operatione.

Psallite Deo. Incipit sexta pars. Propter hoc psallite, et etiam propter hoc, quia ipse dabit vocem virtutis voci suæ, « psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli » ad litteram. Vel se per supremum ordinem angelorum, « ad orientem » quia in orientali parte, ad litteram, quia in monte Oliveti, qui est in orientali parte. Hierusalem erat Dominus quando ascendit, et illud factum Christi hoc nobis significavit, quod ipse esset verus oriens, qui totum mundum illuminaret. Alia translatio habet, ab oriente.

« Ecce dabit. » Ideo dico psallite, quia « ecce » quasi in manifestatione Dominus iste « dabit voci suæ » quæ in hoc mundo humilis fuit « vocem vir-

tuis » id est, virtuosam faciet vocem suam, quæ vox erit, cum venerit ad iudicium, qua voce omnia resuscitabuntur corpora, et ideo quia tantus est, quod dabit virtutem voci, vos omnes « date gloriam Deo, » id est, ostendit cum esse gloriosum et dictis, et factis, Deo dico regnanti « super Israel, » id est, super omnes videntes Deum, quia « magnificentia ejus : Dei scilicet, quod suos faciet magnos, scilicet, impassibiles et immortales, erit « in nubibus » jam sanctis, « virtus ejus : » quia nihil poterit imperio ejus resistere, sed omnia fient quæ voluerit : iterum « in nubibus. »

« Mirabilis. » Et quid per singula curram? » Mirabilis erit Deus in sanctis suis, » id est, mirificos faciet eos, et non tantum in alia vita, sed etiam in hac vita : et hoc est, « Deus Israel ipse dabit virtutem » contra adversa « plebi suæ, et fortitudinem, » id est, longanimitatem perseverantiæ, et ideo sit « benedictus Deus » ab omni populo.

IN PSALMUM LXVIII.

TITULUS. *In finem pro his qui commutabuntur psalmus ipsi David.*

« Salvum me fac, Deus. » Psalmus iste convenit David significato, id est, Christo, qui hic loquitur, et dirigit nos in finem, id est, in Christum, psalmus dico habitus pro his qui commutabuntur. In hoc enim psalmo agit Christus de passione sua, propter quam Deum rogat pro liberatione hominum a malo hujus vitæ veluti cum dicit : Eripe me de luto, et non infingar : et aliis plurimis locis, et alibi plane affirmat eorum commutationem ubi dicit : Quoniam Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Judæ, et aliis locis. Commutabuntur enim homines in hac vita per passionem Christi, de vetustate Adæ ad novitatem Christi, et tandem de corruptela ad incorruptionem. In hoc psalmo materia est Christus, passus secundum fragilitatem humanæ naturæ, et exsequitur passiones suas per multas partes ipsius passionis, agit quæ aliter hic de passione, quam in aliis fecit, quia hic inducit ipsam passionem usque ad consummationem, cum dicit : Dederunt in escam meam fel, ut in siti mea potaverunt me aceto. Habet quinque partes psalmus iste. Modus : In prima parte petit salvari, et ostendit mala quæ sibi injuste inferuntur a Judæis. In secunda parte, quæ incipit : Deus tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita, ostendit mala illa non esse illata sibi ex merito suo, et petit ut illi qui vel viventes sperantes in eo, vel qui ipsum mortui expectant, redimi non frustrentur. In tertia vero, quæ incipit : Ego vero orationem meam ad te, Domine, petit suos liberari a malitia hujus vitæ, per passionem suam. In quarta, quæ incipit : « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, » ponit mala quæ optat Judæis provenire pro sua passione, et tantum valet sua optatio, quantum si affirmare. In quinta parte, quæ incipit : « Ego sum pauper et dolens, » ponit bona quæ eveniunt justis de sua passione. Intentio est

A nos invitare ad patientiam, sicut in aliis, ubi de passione agit.

Et incipit a petitione suæ liberationis sic : « Salvum me fac Deus » ne me possint inimici retinere in morte, et opus est, quoniam aquæ, » id est, populi Judaici « intraverunt, » id est, magis mala inferendo accesserunt, « usque ad animam meam » tollendam, sicut aquæ quæ intrant in navem sufficientes ad hominum submersionem.

Infixus sum in limo. Dico quod intraverunt, ad animam meam tollendam, et tulerunt, et hoc est, « infixus sum, » id est, ita datus sum in potestatem eorum, quod omnino de corpore meo facerent quidquid vellont, infixus sum dico « in limo, » id est, in manibus Judæorum, qui sunt limus, id est, corruptio secundum humanam naturam : limo dico « profundi » quia faciunt se profundos in nequitia sua, « et non est » illis « substantia, » id est, subsistentia, quia non potui eis secundum meam humanitatem resistere. Vel non est substantia ipsis Judæis, id est, vera existentia, quia non persistent, sicut a Deo creati runt.

Veni in altitudinem. Non ideo sunt infixus, quod non potui præcavero, sed sponte me obtuli, et hoc est, « veni, » id est, nulla coactione, sed spontanea voluntate « in altitudinem maris, » id est, inter Judæos, qui dicuntur mare, propter amaritudinem vitæ ; altum propter superbiam, « et tempestas demersit me, » id est, seditiosa commotio eorum occidit me.

Et de hoc non sunt excusabiles, quia clamavi eis ostendo ea non esse facienda, quæ mihi faciebant, et hæc « clamans, laboravi, » id est, multum clamavi vel laboravi, quia multum clamando, nihil profeci, et tunc dicitur aliquis laborare, quando non potest, quod intendit, proficere, et « fauces meæ sunt factæ raucæ, » id est, similes rauco, quia sicut rucus non intelligitur, sic nec ego intellectus fui, et « oculi mei defecerunt » in morte : vel, oculi, id est, apostoli « defecerunt, » id est, dubitaverunt, scilicet, fugerunt in morte Domini, et hæc omnia mihi ideo evenerunt, « dum, » id est, quia, « spero » non in lege, sed in Deo, vel « in Deum meum » quia adhuc melius ab eo exspecto.

« Multiplicati sunt. » Postquam ostendit per similitudines mala sibi illata, ostendit manifeste. Ad hoc continuatur : Nec mirum si oculi mei defecerunt, quia inimici mei multi fuerunt et fortes, et hoc est, « qui oderunt me gratis, » id est, sine causa, sunt multiplicati « super capillos capitis mei, » id est, plures sunt facti, quam amici, qui dicuntur capilli, quia ita adhærent mihi, et ornant me sicut capilli ornant caput. Vel super capillos capitis, ad litteram, ut per hoc notet infinitos inimicos.